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REF. Acción de tutela para proteger el derecho 

fundamental al trabajo, igualdad, dignidad 

humana, la seguridad social, el mínimo vital y el 

debido proceso. 

 

Accionante: Sergio Andrés Taborda Pulgarin 

 

Accionado: Comisión Nacional del Servicio Civil, 

  Fundación universitaria Área Andina, 

  Municipio de Bello. 

 

SERGIO ANDRÉS TABORDA PULGARIN, identificado como aparece al pie de 

mi firma, actuando en nombre propio, en calidad de participante del 

proceso de selección por mérito TERRITORIAL 2019,  invocando el artículo 86 

de la Constitución Política, acudo ante su Despacho para instaurar ACCIÓN 

DE TUTELA  en contra  de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, 

FUNDACION UNIVERSITARIA AREA ANDINA Y MUNICIPIO DE BELLO, con el 

objeto de que se protejan mis derechos constitucionales fundamentales al 

trabajo, igualdad, dignidad humana, seguridad social, mínimo vital  y  

debido proceso, los cuales se fundamentan en los siguientes hechos: 

 

1. HECHOS 

 

1.1. El pasado 28 de enero de 2020 me inscribí al concurso de méritos 

denominado territorial 2019- Alcaldía de Bello en el cual se ofrecían 4 

vacantes en el cargo identificado así: Nivel: Profesional, 

Denominación: Inspector de Policía Urbano categoría especial y 1ª 

categoría, Grado: 2 Código: 233 Número Opec 43139, este concurso 

fue ofertado por la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, e 

instruido por la FUNDACION UNIVERSITARIA AREA ANDINA, para ejercer 

el cargo en el municipio de Bello, Antioquia en la Secretaria de 

Movilidad de ese municipio. 

1.2. Con la inscripción se realizó el pago del correspondiente derecho de 

participación y en la plataforma SIMO se cargaron los siguientes 

documentos para la acreditación de requisitos mínimos y la posterior 

valoración de antecedentes. 

 

 



 

FORMACION 

 

 
 

 

EXPERIENCIA 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

DOCUMENTOS ADICIONALES 

 

 
 

1.3. Con la documentación aportada cumplí con los requisitos mínimos de 

participación y fui admitido, posteriormente fui citado para la 

aplicación de pruebas básicas, funcionales y comportamentales, 

dichas pruebas se llevaron a cabo el día 28 de febrero de 2021 y los 

resultados fueron publicados el día 27 de abril de 2021 obteniendo los 

siguientes resultados: 

 

Pruebas básicas y funcionales: 73, 42 ponderado sobre 60%= 44,05 

 

60/100= 0,6  0,6*73,42= 44,05 

 

Prueba comportamental: 68,18 ponderado sobre 20%= 13.63 

 

20/100= 0,2  0,2*13,63= 13,63 

 

Total: 57.68  

 

Puntaje de 57.68 que me dejó en tercer lugar y me permitió avanzar a 

la etapa de valoración de antecedentes, en la etapa de pruebas no 

presente reclamación alguna por considerar ajustada la calificación 

de la prueba. 

 

1.4. Seguidamente continuó la etapa de valoración de antecedentes en 

la cual se debía valorar mis condiciones académicas y de experiencia 



según lo acreditado, y conforme a ello se otorgaría un puntaje 

ponderado sobre un 20%, dichos resultados fueron publicados el día 

20 de agosto de 2021, donde obtuve una puntuación de 20. 

 

Valoración de antecedentes: 20 ponderado sobre 20%= 4 

 

20/100= 0,2  0,2*20= 4 

 

Total: 4  

 

Total, acumulado: 61.68 

 

Puntaje de 61.68, que me relegó al octavo lugar y no me permite 

acceder a la vacante ofrecida en el concurso, en razón a ello y 

considerando que no hubo una justa valoración de mis antecedentes 

presente reclamación1 el día 27 de agosto de 2021. 

 

1.5. En dicha reclamación señale la falta de valoración del certificado de 

Técnico en mecánica automotriz, en consideración a la relación que 

guarda dicha materia con relación a la función que se va a ejercer el 

en cargo. 

 

Por otro lado, señale la falta de valoración completa del certificado 

de experiencia de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN NICOLAS, en el cual 

acredito experiencia profesional desde el año 2013, misma que no 

esta siendo reconocida sino desde el 28 de abril del año 2016, 

desconociendo mi experiencia como profesional y además lo 

ordenado por la ley 2039 de 2020 y el decreto 952 de 2021. 

 

1.6. El 17 de septiembre de 2021 recibí respuesta a dicha reclamación2 en 

la cual se realizó una transcripción de las diferentes condiciones de 

evaluación y en lo particular una ratificación de no validación del 

certificado de técnico en mecánica automotriz por no guardar 

relación con el cargo a desempeñar. 

 

Con relación a la experiencia no hubo pronunciamiento de fondo que 

desatara la discusión propuesta en la reclamación, solo se ratificaron 

condiciones de base del concurso sin entrar a revisar la normatividad 

señalada con el fin de validar la experiencia presentada, por lo cual 

acudo a la acción de tutela para la protección de mis derechos 

fundamentales al trabajo, igualdad, dignidad humana, seguridad 

                                                      
1 Se anexa en el acápite de pruebas 
2 Se anexa en el acápite de pruebas 



social, mínimo vital y debido proceso. Conforme a los siguientes 

fundamentos.  

  

2. DERECHOS VULNERADOS 

 

Estimo violados mis derechos fundamentales al trabajo, igualdad, dignidad 

humana, seguridad social, mínimo vital y debido proceso consagrados en la 

Constitución Política de Colombia 

 

 

3. FUNDAMENTOS JURIDICOS 

 

Procedencia de la tutela en concursos de mérito:  

“En este orden de ideas, se concluye que la acción de tutela es procedente por vía de excepción 

para cuestionar actos administrativos dictados en desarrollo de un concurso de méritos, y que, más 

allá de la causal del perjuicio irremediable, cabe examinar la eficacia en concreto del medio 

existente y de la viabilidad sumaria de las medidas cautelares, teniendo en cuenta, como ya se dijo, 

la naturaleza de la disputa, los hechos del caso y su impacto respecto de derechos, principios o 

garantías constitucionales, siendo, prevalente, en este escenario, la protección del mérito como 

principio fundante del Estado colombiano y del actual modelo democrático, como lo señaló 

expresamente Sentencia T-059 de 2019.”3  

3.1. Con relación a la formación 

 

Estamos frente a un concurso de méritos que busca seleccionar el personal 

idóneo para el ejercicio de un cargo determinado, en ese sentido acudí a 

este concurso con el fin de participar en condiciones de igualdad teniendo 

como objetivo hacerme con esa plaza tan anhelada en la que pueda yo 

desempeñarme como funcionario público de carrera administrativa y 

aplicar mi conocimiento y experiencia en favor de la administración pública, 

pues como es bien sabido el trabajo dignifica al hombre y este en su 

cotidianidad siempre esta persiguiendo un trabajo con mejores condiciones 

laborales, que ofrezca tranquilidad y seguridad en lo personal y a su familia. 

 

Considero que la valoración de antecedentes realizada por la Comisión 

Nacional del Servicio Civil y la Fundación Universitaria Andina no se 

encuentra ajustada al ordenamiento jurídico colombiano, máxime cuando 

existen unas condiciones señaladas en un acuerdo que deben ser 

concordantes con la Constitución, la ley en sentido formal y en sentido 

                                                      

3 Sentencia T-340 de 2020 

 



material  y en razón a ello me están violando mis derechos fundamentales 

al trabajo, igualdad, dignidad humana, seguridad social, mínimo vital y 

debido proceso. 

 

Como se expresó en la reclamación presentada el 27 de agosto de 2021, no 

hay lugar a desestimar el certificado que me acredita como técnico en 

mecánica automotriz por no guardar relación con el cargo a desempeñar, 

la razón que dan dichas entidades resulta carente de fundamento, porque 

solo se esta avizorando el relacionamiento desde el sentido formal, dejando 

a un lado el sentido material, pues aunque el cargo es inspector de policía 

y en el código de policía se establece como requisito ser abogado, no se 

puede desconocer que dicha función se cumplirá en la Secretaria de 

Movilidad, donde existe un relacionamiento directo con vehículos 

automotores. 

 

Siendo inspector de policía en la Secretaria de Movilidad, quien desempeñe 

el cargo se tendrá que enfrentar a  la validación de condiciones técnicas y 

mecánicas de los vehículos automotores cuando estos han sido objeto de 

comparendos por revisión tecnicomecanica o cuando los mismos se han 

visto inmersos en accidentes de transito que implican falla mecánica, de ahí 

que la Comisión Nacional del Servicio Civil y la Fundación Universitaria 

Andina no pueden ser tan arbitrarias en desconocer que aunque el cargo 

natural es inspector de policía su real función se desempeñará en una 

Secretaria de Movilidad donde existe relación directa y se tiene la 

necesidad de conocer sobre el funcionamiento de los vehículos 

automotores que transitan por el territorio a controlar. 

 

Como se puede decidir en una controversia por accidente de tránsito, en la 

cual se encuentra hipótesis por falla mecánica, si quien conoce de tal 

asunto no tiene noción sobre el funcionamiento de un vehículo, situación 

que resulta aberrante, pues finamente quien se vera perjudicado serán los 

administrados quienes deberán asumir una decisión carente de 

fundamentos, la Comisión Nacional del Servicio Civil y la Fundación 

Universitaria Andina no pueden limitar su elección a meros requisitos formales 

y menos justificar su inobservancia en la meritocracia, cuando se está 

desechando el personal con la idoneidad para el desempeño del cargo por 

el capricho y desentendimiento de realidad de los organismos de tránsito en 

Colombia, en ese sentido considero que debe ser valorado integralmente el 

certificado que me acredita como TECNICO EN MECANICA AUTOMOTRIZ. 

 

3.2. Con relación a la experiencia 

 

Para la acreditación de la experiencia requerida y con el fin de obtener un 

buen puntaje en la valoración de antecedentes, aporte 3 certificados 



laborales, mismos que fueron validados en cuanto a su expedición por parte 

de la Comisión Nacional del Servicio Civil y la Fundación Universitaria Área 

Andina. 

 

1. Asesor jurídico en la Institución Educativa San Nicolás, desde 

04/02/2013 hasta 13/08/2017. 

2. Asesor jurídico en la Federación de Asociaciones de Municipios de 

Colombia desde 10/01/2017 hasta 10/12/2018. 

3. Rector y Asesor jurídico en la Corporación Poli Regional prestando 

funciones en Intránsito desde 09/01/2017 hasta 22/11/2019. 

 

Certificados que valorados integralmente y tomando los tiempos que se 

traslapan suman una experiencia total de 81 meses y 18 días, con lo cual se 

me debería otorgar una calificación de 30 puntos. 

 

Pero para la Comisión Nacional del Servicio Civil, según el reglamento de la 

convocatoria por no haber aportado certificado de terminación de 

materias, la experiencia acreditada con el certificado numero 1, solo se 

puede contar a partir de la fecha del grado como profesional, esto es desde 

el 28 de abril de 2016, por lo cual se me valora una experiencia de 42.83 

meses, con lo cual me otorgan una calificación de 10 puntos. 

 

Situación anterior que resulta contraria a derecho configurándose una vía 

de hecho por defecto sustantivo que violenta el estado social de derecho, 

principio de legalidad, favorabilidad lo cual me genera un perjuicio 

irremediable y atenta contra mis derechos fundamentales a el trabajo, 

igualdad, dignidad humana, seguridad social, mínimo vital y debido 

proceso. 

 

Mediante el acuerdo No. CNSC 20191000001516 del 04-03-2019, se convocó 

y se establecieron las reglas del proceso de selección por merito para 

proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al sistema de 

carrera administrativa de la planta de personal de la alcaldía de Bello, 

Antioquia, convocatoria Nro. 998 de 2019- TERRITORIAL 2019. 

 

Dicho acuerdo contentivo de reglas estableció una ultima etapa de 

valoración de antecedentes, pero en el trascurso de este concurso y antes 

de la terminación del mismo el estado estableció nuevas reglas para el 

trámite y desarrollo de los concursos de méritos, mas exactamente en la 

etapa de valoración de antecedentes. 

 

Veamos, mediante la ley 2039 de 2020, “por medio de la cual se dictan 

normas para promover la inserción laboral y productiva de los jóvenes, y se 

dictan otras disposiciones” se estableció;  



 
ARTÍCULO  1º. Objeto. La presente ley tiene por objeto promover la inserción laboral y 

productiva de los jóvenes y dictar disposiciones que aseguren su implementación, en 

concordancia con el artículo 45 de la Constitución Política y los convenios internacionales 

firmados por Colombia que dan plena garantía a los derechos de los jóvenes. 

ARTÍCULO   2º. Equivalencia de experiencias. Con el objeto de establecer incentivos 

educativos y laborales para los estudiantes de educación superior de pregrado y postgrado, 

educación      técnica, tecnológica,  universitaria, educación para el trabajo y desarrollo 

humano, formación profesional integral del SENA, escuelas normales superiores, así como 

toda la oferta de formación por competencia a partir de la presente ley, las pasantías, 

prácticas, judicaturas, servicio en los consultorios jurídicos, monitorias, contratos laborales, 

contratos de prestación de servicios y la participación en grupos de investigación 

debidamente certificados por la autoridad competente, serán  acreditables  como 

experiencia profesional válida, siempre y cuando su contenido se relacione directamente 

con el programa académico cursado. 

En el caso de los grupos de investigación, la autoridad competente para expedir la respectiva 

certificación será el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación al igual que las entidades 

públicas y privadas parte del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación, SNCTeI 

en el caso de la investigación aplicada de la formación profesional integral del SENA, la 

certificación será emitida por esta institución. 

El Departamento Administrativo de la Función Pública y el Ministerio del Trabajo 

reglamentarán, cada uno en el marco de sus competencias, en un término no superior a 

doce (12) meses contados a partir de la expedición de la presente Ley, a fin de establecer 

una tabla de equivalencias que permita convertir dichas experiencias previas a la obtención 

del título de pregrado en experiencia profesional válida. En todo caso, el valor asignado a la 

experiencia previa será menor a aquella experiencia posterior a la obtención del respectivo 

título. En el caso del sector de la Función Pública, las equivalencias deberán estar articuladas 

con el Decreto 1083 de 2015 o el que haga sus veces. 

PARÁGRAFO  1. La experiencia previa solo será válida una vez se haya culminado el 

programa académico, aunque no se haya obtenido el respectivo título, siempre y cuando 

no se trate de aquellos casos establecidos en el Artículo 128 de la Ley Estatutaria 270 de 1996. 

PARÁGRAFO  2. En los concursos públicos de mérito se deberá tener en cuenta la experiencia 

previa a la obtención del título profesional. En la valoración de Ja experiencia profesional 

requerida para un empleo público, se tendrá en cuenta como experiencia previa para los 

fines de Ja presente ley, la adquirida en desarrollo y ejercicio de profesiones de la misma área 

del conocimiento del empleo público. 

PARÁGRAFO  3. En el término de seis (6) meses contados a partir de la promulgación de La 

presente ley, el Ministerio de Trabajo reglamentará un esquema de expediente digital laboral 

que facilite a los trabajadores en general pero especialmente a los trabajadores jóvenes en 

particular; la movilidad en los empleos, de tal forma que contenga, entre otras, las 

certificaciones digitales académicas y laborales de que trata este Artículo. Este expediente 

hará parte de Jos sistemas de información del Fondo de Solidaridad de Fomento al Empleo y 

Protección al Cesante (Fosfec) creado por ley 1636 de 2013 y deberá cumplir las garantías en 

calidad informática contenidas en la ley 527 de 1999. 

PARÁGRAFO  4. Para el caso del servicio en consultorios jurídico la experiencia máxima que 

se podrá establecer en la tabla de equivalencias será de seis (6) meses.  

(Ver Decreto 952 de 2021) 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4125#45
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=62866#1083
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=169006#0


(Modificado por el Art. 16 de la Ley 2113 de 2021) 

Dicha norma estableció su vigencia en el articulo 5, señalando que dicha 

ley regia a partir de su sanción y publicación en el diario oficial. 

 

Ahora bien, revisado el contenido de la norma podemos afirmar que; 

 

1. Es una ley que promueve la inserción laboral y vida productiva para 

los jóvenes colombianos conforme al articulo 45 de la Constitución 

Política de Colombia y los convenios internacionales. 

2. A partir de la ley 2039 de 2020, los contratos laborales debidamente 

certificados por la autoridad competente, serán acreditables como 

experiencia profesional válida siempre y cuando su contenido se 

relacione directamente con el programa académico cursado, que 

para el caso particular se cumple tal condición, pues el certificado 

que tiene experiencia previa a la obtención de mi titulo como 

profesional del derecho es plenamente válido y además guarda 

relación directa con el contenido del programa académico cursado. 

3. La ley ordenó la reglamentación de la misma en el término de doce 

12 meses, situación que se cumplió como veremos mas adelante. 

4. La experiencia previa solo será válida una vez se haya culminado el 

programa académico, que para el caso particular se culminó con el 

grado el día 28 de abril de 2016. 

5. La norma es positiva, obligante y vinculante para todo el territorio 

nacional y la administración, cuando señala; en todos los concursos 

públicos de mérito se deberá tener en cuenta la experiencia previa a 

la obtención del titulo profesional. En la valoración de la experiencia 

profesional requerida para un empleo publico, se tendrá en cuenta 

como experiencia previa para los fines de la presente ley, la adquirida 

en desarrollo y ejercicio de profesiones de la misma área del 

conocimiento del empleo publico, que para efectos del particular se 

cumple, pues el titulo requerido en el empleo público es abogado, mi 

titulo como profesional es como abogado y la experiencia que se 

acredita con el certificado previo a la obtención del titulo profesional 

es como asesor jurídico en la INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN NICOLÁS, 

por lo cual no hay lugar a interpretación pues la norma es directa y 

clara, al igual que el relacionamiento entre el título obtenido, la 

experiencia requerida y la ejercida en la INSTITUCION EDUCATIVA SAN 

NICOLAS. 

Ahora, con relación al numeral 3 donde se hizo mención a la 

reglamentación de la ley 2039 de 2020 debemos mencionar, que el 

Gobierno Nacional expidió el decreto número 952 del 19 de agosto de 2021, 

Por el cual se reglamenta el articulo 2 de la Ley 2039 del 2020 y se adiciona 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=168026#16


el capítulo 6 al título 5 de la parte 2 del libro 2 del Decreto 1083 del 2015, en 

lo relacionado con el reconocimiento de la experiencia previa como 

experiencia profesional válida para la inserción laboral de jóvenes en el 

sector público, donde se ratifica y reglamenta lo expresado por la ley 2039 

de 2020 así; 

Articulo 2.2.5.6.1. Objeto. El objeto de este capitulo es reglamentar la equivalencia u 

homologación de experiencia previa al título, prevista en el articulo 2 de la Ley 2039 del 2020, 

por experiencia profesional válida para efectos de los procesos de inserción laboral en el 

sector público.  

Artículo 2.2.5.6.2. Ámbito de aplicación. Las normas de este capítulo regulan el . 

reconocimiento de experiencia previa como experiencia profesional válida y son aplicables 

para efectos de los procesos de inserción laboral y productiva de jóvenes en el sector público.  

Parágrafo 1. De acuerdo con los artículos 5 de la Ley 1622 de 2013 y 1 de la Ley 2039 del 2020, 

las normas previstas en este capítulo son aplicables para efectos de los procesos de inserción 

laboral en el sector público de los jóvenes que estén entre los 14 y los 28 años.  

Parágrafo 2. Las disposiciones contenidas en este capítulo son aplicables para efectos de la 

provisión temporal o definitiva de los empleos públicos y para los procesos de contratación 

directa de las entidades públicas. Las entidades territoriales darán aplicación al contenido 

de este decreto.  

Parágrafo 3. De acuerdo con los artículos 229 del Decreto Ley 019 de 2012 y 2.2.2.3.7 del 

Decreto 1083 de 2015, el ámbito de aplicación de las normas previstas en este capítulo 

expresamente excluye las profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en 

salud, cuya experiencia profesional solo se computará a partir de la inscripción o registro 

profesional.  

Parágrafo 4. De acuerdo con el parágrafo 1 del artículo 15 de la Ley 1780 de 2016, las 

prácticas en relación docencia de servicio en el área de la salud, el contrato de aprendizaje 

establecido en la Ley 789 de 2002 y sus decretos reglamentarios y la judicatura; seguirán 

siendo reguladas por las disposiciones especiales que se encuentren vigentes.  

Artículo. 2.2.5.6.3. Reconocimiento de experiencia previa como experiencia profesional. Las 

autoridades encargadas del desarrollo y diseño de los concursos de méritos, los directores de 

contratación y los jefes de talento humano o quienes hagan sus veces deberán reconocer, 

como experiencia profesional válida, el noventa porciento (90%) de la intensidad horaria 

certificada que dediquen los estudiantes de los programas y modalidades contemplados en 

el artículo 2 de la Ley 2039 del 2020; al desarrollo de las actividades formativas.  

Parágrafo 1. El tiempo dedicado al desarrollo de las actividades de que trata el artículo 2 de 

la Ley 2039 de 2020 solo valdrá como experiencia profesional válida cuando el contenido de 

la actividad formativa o de práctica guarde relación directa con el programa cursado por el 

estudiante y cuando aporte la certificación que expida la autoridad competente.  

Parágrafo 2. El reconocimiento de experiencia profesional válida previsto en este artículo 

únicamente operará si el estudiante ha culminado su programa formativo, siempre y cuando 

no se trate de los casos previstos en el artículo 128 de la Ley Estatutaria 270 de 1996. 

Parágrafo 3. El ejercicio de las profesiones reguladas continuará rigiéndose por las 

disposiciones especiales que se encuentren vigentes y la equivalencia de experiencia previa 



por experiencia profesional válida no habilitará a su beneficiario para ejercer la respectiva 

profesión.  

Parágrafo 4. De acuerdo con el artículo 15 de la Ley 1780 de 2016, se tendrá como práctica 

laboral toda actividad formativa que desarrolle un estudiante de programas de formación 

complementaria, ofrecidos por las escuelas normales superiores, o de educación superior de 

pregrado, durante un tiempo determinado, en un ambiente laboral real, con supervisión y 

sobre asuntos relacionados con su área de estudio o desempeño y su tipo de formación; para 

el cumplimiento de un requisito para culminar sus estudios u obtener un título que lo acreditará 

para el desempeño laboral.  

Artículo 2.2.5.6.5. Certificación de experiencia adquirida por desarrollo de contratos laborales 

y contratos de prestación de servicios. Para acreditar la experiencia previa adquirida por 

contratos laborales y contratos de prestación de servicios, las autoridades encargadas del 

diseño y desarrollo de los concursos públicos de méritos, los directores de contratación y los 

jefes de talento humano o quienes hagan sus veces en las entidades públicas solo tendrán 

en cuenta las certificaciones de los contratos que expidan a su respecto las entidades 

contratantes.  

Parágrafo 1. La certificación a que se refiere este artículo deberá incluir, al menos, los 

siguientes elementos: el nombre del trabajador o contratista, su documento de identificación, 

la fecha de inicio y de terminación del contrato, la jornada laboral (solo en el caso de los 

contratos laborales) y las funciones u obligaciones, según corresponda.  

Parágrafo 2. Para efectos de establecer si existe una relación directa entre las funciones u 

obligaciones que asume el estudiante y el pensum del programa cursado, las autoridades 

encargadas del diseño y desarrollo de los concursos públicos de méritos y los órganos 

encargados de adelantar el proceso de verificación del cumplimiento de requisitos de 

estudio y experiencia deberán tener en cuenta, como mínimo, los siguientes aspectos: (1) el 

contenido y materias del programa cursado, (2) las competencias específicas que se 

desarrollan en el programa cursado y (3) las funciones u obligaciones que se certifiquen.  

Artículo 2. Vigencia y Derogatorias. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 

publicación y modifica el Decreto 1083 de 2015. 

Una vez analizado el texto del decreto 952 del 19 de agosto de 2021 se 

puede concluir que; 

1. El decreto 952 del 19 de agosto de 2021, reglamento la equivalencia 

u homologación de experiencia previa al titulo, prevista en el articulo 

2 de la ley 2039 del 2020. 

2. Que según el ámbito de aplicación se definió que la ley y el decreto 

para efectos de equivalencia u homologación de la experiencia 

previa al titulo para la inserción laboral de los jóvenes al sector publico 

aplicaría para los jóvenes que estén entre los 14 y 28 años, con 

relación al particular se debe mencionar entonces que cumplo 

plenamente con esta condición para que sea tenida en cuenta mi 

experiencia previa al titulo, teniendo en cuenta que el decreto 952 de 

2021 fue expedido el 19 de agosto de 2021, un día antes de la 

publicación de los resultados de la valoración de antecedentes 

dentro de la presente convocatoria, por tal razón debió haberse 



tenido en cuenta la ley 2039 y el decreto 952 en la valoración de 

antecedentes de la presente convocatoria, además para el día 19 de 

agosto de 2021 el suscrito contaba con 28 años, es decir en ese 

momento era sujeto de derecho de dichas normas,  razón por la cual 

era imperante la aplicación de ley 2039 y el decreto 952 expedido por 

el gobierno nacional para efectos de reconocimiento de la 

experiencia previa. 

3. Que las normas del decreto 952 son aplicables para la vinculación 

temporal o definitiva de los empleos públicos. 

4. Que las autoridades encargadas del desarrollo de los concursos de 

méritos, deberán reconocer como experiencia profesional valida, el 

noventa porciento (90%)  de la intensidad horaria certificada. 

5. Que como se mencionó anteriormente la labor certificada en el 

certificado de experiencia expedido por la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN NICOLÁS como asesor jurídico, guarda relación directa con el 

programa cursado. 

6. Que el programa sobre el cual se requiere el reconocimiento de 

experiencia previa se encuentra culminado. 

7. Que se encuentra validado el certificado de experiencia profesional 

en desarrollo del contrato laboral celebrado con la INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA SAN NICOLÁS, mismo que fue plenamente convalidado 

por la Comisión Nacional del Servicio Civil y la Fundación Universitaria 

Área Andina desconociendo únicamente el tiempo de experiencia 

previa en razón al actuar arbitrario de ambas entidades que 

desconoce lo establecido en la ley. 

En razón a lo anterior considero que el certificado expedido por la 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN NICOLÁS con el que acredito experiencia 

profesional desde el año 2013, debe ser validado integralmente 

reconociendo el tiempo al que tengo derecho como experiencia previa 

profesional, toda vez que se encuentran acreditados los presupuestos 

facticos y jurídicos para tal efecto, por lo cual procede dicho 

reconocimiento sobre el noventa porciento 90% que ordena la ley en 

sentido material, obteniendo como resultado un total de experiencia previa 

acreditada de: 34,41 meses 

Que sumado a la experiencia profesional da un total de: 77,24 meses de 

experiencia entre experiencia previa y experiencia profesional, lo cual me 

otorga derecho a la obtención de treinta (30) puntos, (según la tabla de 

valoración del acuerdo) que sumados a los diez (10) puntos por educación 

informal, son cuarenta (40) puntos y  ponderados sobre el 20% me otorga la 

totalidad de ocho 8 puntos así. 

20/100= 0,2    0,2*40= 8 



Lo que sumado a el puntaje general da un resultado de:  65,68 

Resultado que me otorga una posición superior a la actual y me permite 

acceder al cargo en carrera administrativa ofertado por la Comisión 

Nacional del Servicio Civil, la Fundación Universitaria Área Andina y el 

Municipio de Bello. 

“La Corte Constitucional ha acogido la improcedencia general de la acción de tutela contra 

actos administrativos de trámite o preparatorios, atendiendo el requisito de subsidiariedad 

previsto en el ordenamiento Superior, en la medida en que tienen por objeto impulsar las 

actuaciones administrativas, lo cual tendrá reflejo en el acto principal posterior. Empero, ha 

estimado que en aquellos eventos en los que el acto administrativo de trámite resuelve un 

asunto de naturaleza sustancial, en el que la actuación sea manifiestamente irrazonable o 

desproporcionada y que amenace o vulnere derechos fundamentales, será procedente el 

amparo como mecanismo definitivo.”4 

La actuación de la administración en el desarrollo del presente concurso la 

considero en el marco de las vías de hecho por defecto sustantivo,  

desconociendo el derecho que me asiste como ciudadano colombiano 

sujeto de la leyes ya referenciadas, se han violado los postulados del estado 

social de derecho y el principio de la legalidad, pues las actuaciones de la 

administración no pueden estar por fuera de la constitución y la ley. 

VIA DE HECHO ADMINISTRATIVA-Causales de procedencia de la acción de tutela Para que 

se configure una vía de hecho administrativa, se requiere que al igual que en la vía de hecho 

judicial, se materialice alguna de las causales de procedencia de la acción de tutela contra 

decisiones judiciales, puesto que si bien se trata de escenarios diferentes, tales supuestos 

describen las formas más usuales de afectación del derecho al debido proceso. Por ende, 

dichas causales de procedencia “han servido como instrumento de definición conceptual 

para los jueces constitucionales, quienes determinan si los defectos que estas describen son 

comprobados en la actuación administrativa objeto de análisis”.5 

 

“PRINCIPIO DE LEGALIDAD-Concepto Uno de los principios del Estado Social de Derecho es la 

supremacía del ordenamiento jurídico y de la Constitución Política, a los cuales están 

sometidos tanto los servidores públicos como los particulares. Este principio está plasmado en 

el artículo 6º de la Constitución, el cual establece que “los particulares sólo son responsables 

ante las autoridades por infringir la Constitución y las leyes. Los servidores públicos lo son por 

la misma causa y por omisión o extralimitación en el ejercicio de sus funciones”. En relación 

con los servidores públicos, el artículo 121 de la Constitución dispone que “ninguna autoridad 

del Estado podrá ejercer funciones distintas de las que le atribuyen la Constitución y la ley”. 

Lo anterior, según la Corte Constitucional, quiere decir que "la administración está sujeta en 

el desarrollo de sus actividades, al ordenamiento jurídico, razón por la cual todos los actos y 

las decisiones que profiera, así como las actuaciones que realice, deben ajustarse a lo 

dispuesto en la Constitución y la ley. (...) En consecuencia, según éste principio, la función 

pública debe someterse estrictamente a lo que dispongan la Constitución y la ley”6 

 
“DERECHO AL DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO-Concepto El debido proceso 

administrativo se ha definido como la regulación jurídica que de manera previa limita los 

poderes del Estado y establece las garantías de protección a los derechos de los 

administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades públicas 

                                                      
4 Sentencia T-682/15 

 
5 Sentencia T-682/15 
6 Sentencia T-682/15 



dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos 

señalados en la ley.”7 

Con el desconocimiento de la constitución, la ley en sentido formal y 

material, se han violado gravemente mis derechos fundamentales, entre 

ellos el derecho al trabajo, el derecho a la igualdad, a la seguridad social, 

dignidad humana, al mínimo vital y el debido proceso. 

DERECHO AL TRABAJO-Doble dimensión El derecho al trabajo tiene una doble dimensión: 

individual y colectiva, reconocida en la Constitución. El aspecto individual se refiere a la 

facultad que tiene toda persona de elegir y ejercer profesión u oficio en condiciones dignas y 

justas. En la dimensión colectiva implica un mandato a los poderes públicos para que lleven a 

cabo una política de pleno empleo porque de lo contrario el ejercicio del derecho al trabajo 

se convierte en una simple expectativa. 

Considero injusta la actuación de la administración, pues como ciudadano 

colombiano siempre he obrado de buena fe y a partir de ello he labrado un 

camino profesional honesto y digno, mi recorrido inicio en el año 2013 como 

lo he acreditado con certificación que se aporta con la presente, estando 

en el cuarto año de derecho inicie mis labores como asesor jurídico de la 

institución educativa San Nicolás, en donde asesore, en materia de derecho 

administrativo, laboral y constitucional, procesos en el nivel profesional, 

experiencia que obtuve con el fin de seguir escalando en el camino 

profesional y laboral. 

No se puede desconocer la experiencia laborada, porque en realidad se 

ejercieron funciones relacionadas con mi profesión, se invirtió tiempo en 

aprender y superar cada reto que se puso en mi camino durante aquel 

tiempo, por ello considero que no puede ser desigual la valoración que 

realiza la Fundación Universitaria Área Andina, despojándome de todo lo 

vivido aun cuanto se encuentra fundamento legal para el reconocimiento 

de dicha experiencia. 

Como es bien sabido los jóvenes viven en este país una constante odisea 

para conseguir un trabajo digno y estable, con el cual puedan dignamente 

vivir, recuperar la inversión en estudio y construir su proyecto de vida. Yo no 

he sido ajeno a dicha realidad, mi recorrido hasta hoy ha estado plagado 

de múltiples obstáculos que he podido superar y siempre he estado atento 

a conseguir mejores condiciones para mi vida y la de mi familia. 

Me inscribí a este concurso precisamente pensando en el mejoramiento de 

la calidad de vida  mía y de mi familia, actualmente trabajo como 

profesional universitario en provisionalidad en el INSTITUTO NACIONAL 

PENITENCIARIO Y CARCELARIO- INPEC, como bien conoce señoría dicho 

cargo es provisional, es decir no es definitivo y en cualquier momento puede 

                                                      
7 Sentencia T-682/15 



terminar mi relación laboral, dejando desamparando mi bienestar y el de mi 

familia, debiendo afrontar compromisos financieros, el sostenimiento del 

hogar frente a la consecución de los alimentos y el pago de servicios básicos 

como agua, luz e internet,  adicional dejar a la suerte  proyectos que me he 

trazado mismos que se verían afectados ante tal situación.  

Participé en este proceso porque tiene como finalidad aprovisionar 

vacantes de forma definitiva con una condiciones laborales mas 

beneficiosas para mi y mi familia, en las que se me ofrezca estabilidad 

laboral,  pero con el actuar de las entidades tuteladas mi posibilidad de un 

mejor empleo se ha visto frustrada, y no es una situación de capricho, pues 

he demostrado en derecho las irregularidades y omisiones en las que ha 

incurrido la Comisión Nacional del Servicio Civil y la Fundación Universitaria 

Área Andina, lo cual viola mis derechos fundamentales ya enunciados. 

Esta postura de la administración me genera un perjuicio irremediable, es 

cierto, véase señoría que de mantener esta postura omisiva y arbitraria de 

las entidades tuteladas perdería un derecho cierto e indiscutible de trabajar 

para la administración municipal de Bello, Antioquia como inspector de 

policía en la Secretaria de Movilidad bajo unas mejores condiciones 

laborales, es inminente, pues de no obtener la tutela de mis derechos se 

conformara una lista de elegibles,  en la cual no estaré listado para 

nombrarme y posesionarme como inspector de transito, con lo cual perderé 

la oportunidad de obtener estabilidad laboral y unas mejores condiciones 

laborales para mi y mi familia, y por ultimo es urgente y necesaria su 

intervención para evitar la perdida de la oportunidad y la continuación de 

la violación de mis derechos fundamentales. 

Por lo anterior, y en consideración acudo ante usted señor juez bajo la 

inmediatez y sin gozar de otro mecanismo para la defensa de mis derechos 

fundamentales, solicito a usted señor juez respetuosa y comedidamente 

tutele mis derechos fundamentales al trabajo, la igualdad, la seguridad 

social, dignidad humana, mínimo vital y debido proceso, violados 

flagrantemente por la comisión nacional del servicio civil, la fundación área 

andina y el Municipio de Bello. 

4. PRUEBAS 

 

4.1. Documental 

 

1. Acuerdo No. CNSC 20191000001516 del 04-03-2019 

2. Reclamación a prueba de valoración de antecedentes radicada 

mediante la plataforma SIMO el 27 de agosto de 2021. 



3. Respuesta a la reclamación de valoración de antecedentes emitida 

por la comisión nacional del servicio civil y la fundación área andina 

a través de SIMO el día 17 de septiembre de 2021. 

4. Certificado de experiencia expedido por la institución educativa San 

Nicolás. 

5. Certificado de técnico en mecánica automotriz 

 

4.2. De Oficio 

 

1. Sírvase oficiar señor Juez, al Municipio de Bello, secretaria de 

movilidad para que informe al despacho sobre las funciones de los 

inspectores de transito con relación a los controles por contaminación 

(revisión técnico mecánica) y la valoración de vehículos automotores 

para la adopción de decisiones en procedimientos 

contravencionales o accidentes de transito. 

 

5. PRETENSIONES 
 

Con fundamento en los hechos relacionados, solicito al señor Juez disponer 

y ordenar a favor mío lo siguiente: 

 

5.1. Tutelar mis derechos fundamentales al trabajo, la igualdad, la 

seguridad social, dignidad humana, mínimo vital y debido proceso. 

 

5.2. Se sirva, ordenar a la Comisión Nacional del Servicio Civil, 

Fundación Universitaria Área Andina y Municipio de Bello, que se 

me reconozca la experiencia previa profesional con fundamento 

en la ley 2039 de 2020 y el decreto 952 de 2021, otorgándome el 

puntaje al cual tengo derecho por haber acreditado mediante 

certificación la experiencia que requiero sea reconocida.  

 

5.3. Se sirva, ordenar la suspensión provisional del proceso de selección 

por merito para proveer definitivamente los empleos vacantes 

pertenecientes al sistema de carrera administrativa de la planta de 

personal de la alcaldía de Bello, Antioquia, convocatoria Nro. 998 

de 2019- TERRITORIAL 2019, hasta tanto las tuteladas resuelvan mi 

situación. 

  

 

 



6. FUNDAMENTOS DE DERECHO Y COMPETENCIA 

 

Fundamento esta acción en los artículos, 1, 2, 4, 5, 6, 13, 25, 29 y 86 de la 

Constitución Política de 1991 y sus decretos reglamentarios 2591 y 306 de 

1992. 

Es Usted Señor Juez el competente para conocer de la presente Acción de 

Tutela, teniendo en cuenta el lugar donde ha ocurrido la violación o 

vulneración de mis derechos, conforme a lo previsto en el Art. 37 del Decreto 

2591 de 1991 y el artículo 1o numeral 1 del decreto 1382 de 2000, modificado 

por el decreto 1983 de 2017, teniendo en cuenta que la Comisión Nacional 

de Servicio Civil es una entidad de Orden Nacional.  

7. JURAMENTO 

 

Manifiesto al despacho bajo la gravedad del juramento que no he 

presentado otra tutela por los mismo hechos y derechos que aquí se 

discuten. 

 

8. ANEXOS 

 

 Copia de la tutela para el archivo del Juzgado 

 Copia de los documentos relacionado en el acápite de pruebas 

 Cedula de ciudadanía. 

 

9. NOTIFICACIONES 

 

 

Notificaciones físicas: Cra 66 bb # 55-51, torre 2, apto 1709, unidad 

residencial trigales, autorizo él envió de notificaciones electrónicas al correo 

electrónico sergiotababogado@gmail.com, abonado telefónico 

3122256868. 

 

Tutelados 

 

 Comisión nacional del servicio civil Carrera 12 No 97- 80, Piso 5 - 

Bogotá D.C., Colombia, notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co 

 

 Fundación universitaria área andina, carrera 14ª # 70ª 34 Bogotá DC 

mailto:sergiotababogado@gmail.com
mailto:notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co


 

 Municipio de Bello, Antioquia Cra 50 No. 51 00 Bello - Antioquia, 

notificaciones@bello.gov.co 

 

Atentamente, 

 

 

 

______________________________ 

Sergio Andrés Taborda Pulgarin  

CC. 1.152.687.388 



















































MEDELLIN, 27 DE AGOSTO DE 2021 

 

SEÑORES 

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL  

FUNDACION UNIVERSITARIA AREA ANDINA 

ASUNTO: RECLAMACION VALORACION DE ANTECEDENTES 

CORDIAL SALUDO  

SERGIO ANDRES TABORDA PULGARIN identificado con cedula de ciudadanía 

Nro. 1.152.687.388 de Medellín, actuando en nombre y representación propia, 

me permito presentar reclamación ante la valoración de antecedentes, cuyos 

resultados fueron publicados el 20 de agosto de 2021. 

El concurso de méritos tiene como finalidad la elección del personal idóneo 

para el ejercicio del cargo que se encuentra en concurso, por tal razón en aras 

de perseguir dicha finalidad se realizan varias etapas en las cuales se verifican 

requisitos mínimos, competencias específicas, comportamiento y por ultimo 

valoración de antecedentes, la cual está compuesta de valoración de estudios 

y experiencia. 

En el caso particular observo que no se ha realizado una valoración ajustada a 

los documentos aportados para la participación en la presente convocatoria.  

Fueron presentados los siguientes documentos:  

 Con relación al estudio 

Educación formal 

Título de abogado expedido por la universidad cooperativa de Colombia 

Educación para el trabajo y el desarrollo humano 

Técnico en mecánica automotriz 

Educación informal 

Pedagogía para profesionales no licenciados  

Diplomado de técnicas y buenas prácticas de oralidad en todas las áreas del 

derecho 

Formulación, implementación y auditoria en planes estratégicos de seguridad 

vial. 

 Con relación a la experiencia  

Asesor jurídico en la institución educativa san Nicolás desde 04/02/ 2013 hasta 

13 de agosto de 2017. 

Rector y asesor jurídico en la corporación poliregional prestando funciones para 

intransito desde 09/01/2017 hasta 22/11/2019 



Asesor jurídico en la federación de asociaciones de municipios de Colombia 

FEDEASOMUNICIPIOS desde 10/01 2017 hasta 10/12/2018. 

 

RECLAMACIÓN EN RELACIÓN A LA VALORACION DE LOS CERTIFICADOS DE 

ESTUDIO 

Observo que, de acuerdo con el resultado obtenido en esta etapa, no fue 

valorado el certificado que me acredita como auxiliar técnico en mecánica 

automotriz, aun cuando el mismo guarda relación con el cargo a desempeñar, 

pues es bien sabido que el ejercicio de la funciones como inspector de tránsito, 

en la secretaria de movilidad de bello ameritan tener conocimientos 

relacionados con mecánica automotriz, toda vez que dentro de la función se 

deben valorar los vehículos automotores cuando han sufrido accidentes de 

tránsito con lesionado u occiso con el fin de determinar las posibles causas del 

accidente y revisar las condiciones tecnicomecanicas del vehículo.  

Así mismo es importante y se relaciona con la función a desempeñar cuando el 

inspector debe imponer sanción por emisión de gases contaminantes, ya que 

para la interpretación de las pruebas realizadas a los vehículos es necesario 

tener conocimientos sobre el funcionamiento de los automotores. 

La toma de decisiones que implica el ejercer la función de inspector de tránsito, 

siempre guardara relación con los estudios en mecánica acreditados, pues no 

puede el inspector adoptar una decisión en accidente de tránsito atribuyendo 

la causa a falla mecánica sin comprender el funcionamiento de los mismos 

vehículos automotores, de ahí que el certificado adjuntado en el presente 

concurso debe ser valorado y puntuado con valor de 3 puntos, de no ser así se 

estaría desconocimiento la relación intrínseca que tiene la función de control 

del tránsito y el transporte con los conocimientos técnicos que se deben poseer 

para decidir frente a un caso en el cual se tenga como hipótesis la falla del 

vehículo automotor y no la falla humana. 

Aunado a lo anterior, se debe recordar también que el control del tránsito tiene 

un aparte que se dedica a la revisión de las condiciones del vehículo, lo cual 

abarca las condiciones técnicas y medio ambientales de operación del mismo.  

La revisión de emisión de gases es una constante, los organismos de transito 

cada vez están más obligados a controlar las condiciones técnicas de los 

vehículos que transitan en sus territorios con el fin de garantizar la seguridad vial 

activa y pasiva y la emisión de gases en las medidas reglamentadas que 

ayudan a mantener un ambiente sano para la ciudadanía. 

RECLAMACION EN RELACION A LA VALORACION EXPERIENCIA  

La experiencia a acreditar en el cargo para el cual participe estaba 

denominada como experiencia profesional, no laboral ni especifica o 

relacionada. 

Con relación a la experiencia elevo reclamación frente a la valoración de toda 

la experiencia acreditada, ya que considerada a plenitud la misma suma un 



total de 81 meses de experiencia profesional lo que me debe otorgar la 

totalidad de 30 puntos. 

No encuentro razón alguna para no otorgar el puntaje debido, de acuerdo con 

la experiencia acreditada, pues bien, los certificados de experiencia 

acreditados gozan de plena validez y legalidad y los mismos deben ser 

valorados integralmente. 

Los certificados se encuentran conforme a las reglas del concurso y allí se puede 

destacar el ejercicio como profesional, cabe recordar que en todas las 

actuaciones se debe partir de la buena fe y para que los certificados no sean 

valorados integralmente se debe probar la existencia de una irregularidad o 

ilegalidad, pues los mismos fueron expedidos por representantes legales de 

dichas entidades y no deben ser desconocidos porque lo allí plasmado así 

sucedió según la misma certificación. 

Desconocer dichos certificados seria desconocer mi vinculación, mi trabajo y 

finalmente la experiencia que adquirí durante tantos años. 

Me asalta la duda si para la valoración únicamente se revisan los documentos 

aportados sin realizar una valoración integral del documento, es decir una 

verificación telefónica o electrónica de expedición de dicho documento o en 

su defecto los soportes en los cuales se funda la certificación. 

Considero necesario que tanto la comisión nacional del servicio civil como la 

fundación universitaria área andina, no deben desconocer de plano los 

certificados aportados, más cuando no se ha llevado a cabo ninguna acción 

para validar que el contenido de lo allí plasmado que es cierto, goza de plena 

legalidad y no se me puede desconocer. 

Desde año 2013 labore como asesor jurídico (profesional) para la institución 

educativa San Nicolás, ¿Dónde está la prueba que indique lo contrario?, yo 

cumplí con mi función y fui contratado como profesional por tal razón dicha 

experiencia se debe validar, pues es propio de mi recorrido laboral,  lo realizado 

durante estos años y no se puede desconocer más aun dentro de un concurso 

de méritos que tiene como finalidad la elección de personal idóneo para el 

ejercicio del cargo conforme a su formación, experiencia y pruebas 

presentadas. 

Desconocer de plano mi experiencia como profesional es borrar mi historial 

laboral, lo cual me resta oportunidades y me pone en una condición inferior 

frente a los demás participantes y como he venido advirtiendo para 

desconocer lo certificado debe obrar prueba en contrario con las debidas 

consecuencias que ello amerite, pero hasta el momento solo ha sido 

desconocida una certificación que goza de plena validez, pues se presume 

legal en su expedición y contenido hasta tanto no haya sido demostrado lo 

contrario y por ende deber ser valorada y puntuada. 

Así mismo, la presente valoración de antecedentes no puede desconocer lo 

establecido en la ley 2039 de 2020, por medio de la cual se dictan normas para 



promover la inserción laboral y productiva de los jóvenes, y se dictan otras 

disposiciones. 

 

“ARTICULO 2°. Equivalencia de experiencias. Con el objeto de establecer incentivos educativos y 

laborales para los estudiantes de educación superior de pregrado y posgrado, educación 

técnica, tecnológica, universitaria, educación para el trabajo y desarrollo humano, formación 

profesional integral del SENA, escuelas normales superiores, así como toda la oferta de formación 

por competencias, a partir de la presente ley, las pasantías, prácticas, judicaturas, servicio en los 

consultorios Jurídicos, monitorias, contratos laborales, contratos de prestación de servicios y la 

participación en grupos de investigación debidamente certificados por la autoridad competente, 

serán acreditables como experiencia profesional válida, siempre y cuando su contenido se 

relacione directamente con el programa académico cursado.   

   

En el caso de los grupos de investigación, la autoridad competente para expedir la respectiva 

certificación será el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación al igual que las entidades 

públicas y privadas parte del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación, SNCTeI, en 

el caso de la investigación aplicada de la formación profesional integral del SENA, la certificación 

será emitida por esta institución.   

   

El Departamento Administrativo de la Función Pública y el Ministerio del Trabajo reglamentarán, 

cada uno en el marco de sus competencias, en un término no superior a doce (12) meses 

contados a partir de la expedición de la presente ley, a fin de establecer una tabla de 

equivalencias que permita convertir dichas experiencias previas a la obtención del título de 

pregrado en experiencia profesional válida. En todo caso, el valor asignado a la experiencia 

previa será menor a aquella experiencia posterior a la obtención del respectivo título. En el caso 

del sector de la Función Pública, las equivalencias deberán estar articuladas con el Decreto 

número 1083 de 2015, o el que haga sus veces.   

   

Parágrafo 2°. En los concursos públicos de mérito se deberá tener en cuenta la experiencia previa 

a la obtención del título profesional. En la valoración de la experiencia profesional requerida para 

un empleo público, se tendrá en cuenta como experiencia previa para los fines de la presente 

ley, la adquirida en desarrollo y ejercicio de profesiones de la misma área del conocimiento del 

empleo público.” (subrayas fuera del texto original). 

Es imperativo entonces que se me reconozca la experiencia acreditada en 

todos y cada uno de los certificados sin desconocer ni un día, pues la norma no 

escatima en ordenar dentro de los concursos de méritos el deber de valorar y 

tener en cuenta la experiencia previa a la obtención del título, experiencia que 

para el presente caso se encuentra debidamente acreditada, bajo la 

condición de experiencia profesional y que relacionada con el pregrado en 

derecho cursado.  

Así mismo se debe tener en cuenta lo reglamentado por el decreto 952 de 2021,  

“Artículo 2.2.5.6.5. Certificación de experiencia adquirida por desarrollo de contratos laborales y 

contratos de prestación de servicios. Para acreditar la experiencia previa adquirida por contratos 

laborales y contratos de prestación de servicios, las autoridades encargadas del diseño y 

desarrollo de los concursos públicos de méritos, los directores de contratación y los jefes de talento 

humano o quienes hagan sus veces en las entidades públicas solo tendrán en cuenta las 

certificaciones de los contratos que expidan a su respecto las entidades contratantes.” 



Certificado expedido por mi empleador para la época, el cual goza de plena 

validez y da fe de mi ejercicio de funciones como asesor jurídico, un cargo que 

guarda total relación con el pregrado cursado.  

Por todo lo anterior solicito respetuosa y comedidamente se valore 

integralmente la experiencia acreditada otorgando el puntaje que legalmente 

me corresponde, con el fin de obtener una mejor calificación que me permita 

obtener mejor posición en la lista de elegibles, permitiéndome acceder a este 

empleo el cual me permitirá desarrollar todo mi potencial profesional, ya que es 

en el sector de tránsito y el transporte donde he laborado en los últimos años. 

Al presente anexo certificado de terminación de materias, no como documento 

autónomo e independiente, sino con el fin de dar soporte a lo ya expresado en 

la presente reclamación y lo acreditado en los certificados de experiencia.  

De antemano muchas gracias, estaré atento a su pronta respuesta. 

 

 

Atentamente,  

 

 

 

Sergio Andrés Taborda Pulgarin 

CC. 1.152.687.388 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Bogotá D.C. 17 de septiembre de 2021 
 
 
Apreciado(a) 
SERGIO ANDRES TABORDA PULGARIN 
C.C. 1152687388 
ID. 276201195 
Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019  

 
 

RECVA-TI-3023 
 
 
TIPO DE ACTUACIÓN: Respuesta a reclamación.  
ETAPA DEL PROCESO: Valoración de Antecedentes. 
 

En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 

2019, la CNSC suscribió el contrato No. 648 de 2019 con la Fundación Universitaria del 

Área Andina, para “Desarrollar el proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del 

sistema general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria denominada territorial 

2019, desde la verificación de requisitos, el diseño, la construcción, aplicación y calificación de 

pruebas, así como la atención de las reclamaciones que se presenten durante todas las etapas del 

concurso, hasta la consolidación de la información para la conformación de las listas de elegibles.”  

El mencionado contrato establece dentro de las obligaciones específicas las de “Atender, 

resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, derechos de 

petición, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en 

ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato(..)”. 

 

Así mismo, el artículo 39 del Acuerdo Rector del proceso de selección en desarrollo, se 
establece ““(…) Reclamaciones. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de 
la prueba de valoración de antecedentes, se recibirán y se decidirán por la universidad o institución 
de educación superior contratada por la CNSC, a través del sitio web de la Comisión 
www.cnsc.gov.co enlace SIMO. 
 
El plazo para realizar reclamaciones es de cinco (5) días hábiles contados a partir del día siguiente 
de la publicación de los resultados, en los términos del artículo 13 del Decreto Ley 760 de 2005. 
 
Para atender las reclamaciones, la universidad o institución de educación superior contratada, podrá 
utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, 
proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  
 
Contra la decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso. “ 
 

“Artículo 40. Consulta Respuesta A Reclamaciones. En la fecha que disponga la CNSC, que 
será informada con una antelación no inferior a cinco (5) días hábiles en su página web 
www.cnsc.gov.co, enlace SIMO” 

 

http://www.cnsc.gov.co/


 
 

 
 
 
                                                                

 

En atención a lo expuesto, la Fundación Universitaria del Área Andina dio apertura a la 
etapa de reclamaciones, a partir de las 00:00 horas del día 23 de agosto y hasta las 
23:59:59 del día 27 de agosto de 2021 (5 días hábiles) en los términos del artículo 13 del 
Decreto Ley 760 de 2005.  
 
OBJETO DE LA PETICION.  
 
De conformidad con lo anterior, y atendiendo a la reclamación interpuesta por usted en el 
Sistema - SIMO, en la cual expresa lo siguiente:   

 

 “Reclamación sobre la valoración de certificado de estudio en el nivel de educación para 

el trabajo y el desarrollo humano, toda vez que guarda relación con las funciones del 

cargo a desempeñar. 

 

Reclamación frente a la valoración de la experiencia, ya que desconoce la experiencia 

recorrida desde al año 2013, lo cual resulta en la violación directa de la norma sustancial 

y por ende la violación de mis derechos como participante del concurso de méritos.” 

 

Para efectos de atender su reclamación, me permito precisar: 

 
 

I. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA PARA LA 
PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. 

 

La Prueba de Valoración de Antecedentes se aplica con el fin de valorar la Educación y 
Experiencia acreditadas por el aspirante, adicionales a los requisitos mínimos exigidos 
para el empleo a proveer. Se aplicará únicamente a los aspirantes que hayan superado 
la Prueba Eliminatoria (Prueba sobre Competencias Básicas y Funcionales). 
 
Las especificaciones frente a la evaluación documental se encuentran establecidas en el 
Acuerdo de la Convocatoria, en donde se establece de manera detallada la forma en la cual 
se realizará la prueba de Valoración de Antecedentes.  
 
Así, pues el artículo 33 del Acuerdo Rector señala el carácter clasificatorio de la prueba de 
Valoración de Antecedentes y los factores a valorar en ella en cuanto a Educación y 
Experiencia.  
 
Recuerde de forma importante señor aspirante que, para efectos de esta prueba, en la 
valoración de la Educación se tendrán en cuenta los Factores de Educación Formal, 
Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educación Informal. Para valorar la 
experiencia se tendrán en cuenta los Factores de Experiencia Profesional y Experiencia 
Profesional Relacionada. Estos factores se tendrán en cuenta de acuerdo con lo 
establecido en la OPEC de la Entidad objeto del presente proceso de selección y lo 
dispuesto en el Acuerdo Rector. 
 



 
 

 
 
 
                                                                

 

En consideración a que la Valoración de Antecedentes es una prueba clasificatoria, las 
equivalencias establecidas en los respectivos Manuales de Funciones y Competencias 
Laborales y/o en la OPEC de la entidad objeto de la convocatoria, sólo serán aplicadas 
en la Etapa de VRM y, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos 
mínimos exigidos para estos empleos, sean de Educación o de Experiencia, aportados por 
el aspirante en SIMO, se evaluarán en su correspondiente Factor de Valoración de 
Antecedentes, lo que significa que no podrán ser utilizados como equivalencias en la prueba 
en mención.  
 
Es pertinente resaltar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES POSIBLE 
VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORÁNEA, pues la 
única documentación que se tiene en cuenta para Verificación de Requisitos Mínimos y 
Valoración de antecedentes, es la aportada por el aspirante a través del Sistema de 
Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) antes del cierre de la Etapa de 
Inscripciones que señale la CNSC de conformidad con lo establecido en el artículo 17 del 
Acuerdo Rector. Las definiciones y condiciones de la documentación contenidas en el 
mencionado Acuerdo serán aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la 
etapa de VRM y la Prueba de Valoración de Antecedentes.  
 
DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES NIVEL PROFESIONAL 
 
Los puntajes máximos a asignar a cada uno de los Factores de Evaluación de esta prueba 
son los siguientes:  
 

 
(*) Se valorará el tipo de experiencia, en relación con la experiencia exigida en la OPEC del empleo 

al que se inscriba el aspirante 

 

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACIÓN EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES -NIVEL PROFESIONAL- 
 

Para la valoración en esta prueba de la Educación adicional al requisito mínimo de 
Educación exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, de acuerdo con el artículo 36 del Acuerdo Rector para proveer 
los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al sistema general de carrera 
administrativa de las plantas de personal de las entidades que hacen parte de la 
Convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019. 
 



 
 

 
 
 
                                                                

 

 
 

(*) Los Estudios NO finalizados se puntuarán con base en los consignado en el literal a) del numeral 2.2 

del acuerdo rector. 

Adicionalmente, para el Nivel profesional, se valorará también los Estudios No Finalizados, 
cuando el aspirante no acredite el titulo correspondiente, se puntuarán los periodos 
académicos cursados y aprobados en la misma disciplina, desagregando los puntajes de 
cada uno de los títulos de que trata la tabla anterior, según la relación que se describe a 
continuación: 
 
 

 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano 

 

Se calificará tenido en cuenta el número total de Programas Certificados y relacionados con 

las funciones del empleo de la siguiente manera: 

 

PERIODO ACADEMICO PUNTAJE 

Cada semestre aprobado de doctorado afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

3.5 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la 
suma de éstos exceda un tope de 8 semestres. 

Cada  semestre aprobado de Maestría afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

3.5 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la 
suma de estos exceda un tope de 4 semestres. 

Cada semestre aprobado de Especialización afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

3.5 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tope de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera profesional adicional y afín a las 
funciones del empleo a proveer. 
 

1.6 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tope de 10 semestres. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Número de Programas Certificados PUNTAJE MÁXIMO 
3 o más 10 

2 6 

1 3 
 

 

Educación Informal 
 
Se calificará teniendo en cuenta el número total de horas certificadas de cursos 
relacionados con las funciones del empleo de la siguiente manera:  
 

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MÁXIMO 
160 o más horas 10 

Entre 120 y 159 horas 8 

Entre 80 y 119 horas 6 

Entre 40 y 79 horas 4 

Hasta 39 horas 2 

 
 
CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES – NIVEL PROFESIONAL- 
 
Para la valoración en esta prueba de la Experiencia adicional al requisito mínimo de 
Experiencia exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, los cuales son acumulables hasta los puntajes máximos 
definidos en el artículo 35 del Acuerdo Rector de la convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 
1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019 para cada uno de los Factores de Evaluación. 
Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultánea, en una o varias 
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizará por una sola 
vez. 
 
Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el 
tiempo de experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el 
resultado por ocho (8). Si se presenta experiencia adquirida de manera simultánea, en una 
o varias instituciones cuya suma sea igual o superior a 8 horas diarias, el tiempo de 
experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho 
(8) sin que exceda las 48 horas semanales.  
 

NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL, PROFESIONAL 

RELACIONADA, RELACIONADA O 
LABORAL,SEGÚN LO REQUERIDO EN 

LA OPEC 

 

 

PUNTAJE MÁXIMO 

97 meses o más 40 

Entre 73 y 96 meses 30 

Entre 49 y 72 meses 20 



 
 

 
 
 
                                                                

 

NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL, PROFESIONAL 

RELACIONADA, RELACIONADA O 
LABORAL,SEGÚN LO REQUERIDO EN 

LA OPEC 

 

 

PUNTAJE MÁXIMO 

Entre 25 y 48 meses 10 

De 1a 24 meses 5 

 

 

II. REQUISITOS MÍNIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC  
  
La valoración de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los requisitos 
mínimos previstos en el empleo al cual usted se postuló, así:  
 

Número de OPEC:  43139 

Nivel  
 

Profesional 

Grado:  2 

Denominación: 
Inspector de policía urbano categoría especial y 1ª categoría 

 

Propósito principal del empleo:  

coordinar y ejecutar actividades de inspección y control para la aplicación 

de las normas relacionadas con contravenciones en materia de tránsito y 

transporte, ejercer la investigación y adoptar las medidas y decisiones 

pertinentes para salvaguardar los derechos de los habitantes de la ciudad 

en esta materia por los medios, procedimientos y límites establecidos en 

la constitución y demás normas aplicables; procurando la oportuna y 

debida prestación del servicio para el cumplimiento de los planes, 

programas y proyectos de la administración municipal. 

 

Funciones del empleo 

1. Realizar y orientar audiencias para emitir los diferentes fallos de 

acuerdo con las normas que regulan las contravenciones. 

2. Orientar oportunamente a la ciudadanía respecto a los trámites 

solicitados. 

3. Efectuar la expedición de copias y certificaciones que le sean 

solicitados por autoridades judiciales, apoderados, o personas 

naturales de acuerdo a la norma legal. 

4. Realizar y firmar conciliaciones y desistimientos, órdenes de captura, 

entregas de vehículos y demás actos administrativos que sean de su 

conocimiento. 

5. Elaborar y presentar los informes y novedades requeridos por sus 

superiores o autoridades administrativas o de control. 

6. Participar en el desarrollo de las políticas, planes, programas y 

proyectos relacionados con las actividades propias del área de 

gestión a su cargo, para dar cumplimiento a los objetivos de la 

Dependencia y los deberes señalados por la normatividad vigente. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

7. Dirigir las acciones a proyectar y perfeccionar, que deban adoptarse 

para el trámite, fallo, notificación y atención al recibo de denuncias, 

exhortos, violación de normas de tránsito y de la reglamentación en 

la prestación del servicio público y demás quejas y reclamos que se 

presenten frente a las normas de transporte. 

8. Participar en el diseño, organización, ejecución de planes, programas 

y proyectos de la Dependencia, aplicando los conocimientos 

relacionados con las normas de transporte y tránsito vigentes, con el 

fin de contribuir al cumplimiento de los objetivos de la Dependencia. 

9. Cumplir con los mandatos de las autoridades judiciales en lo 

concerniente a las prácticas de diligencias, embargos y secuestro 

sobre vehículos automotores. 

10. Asistir, vigilar y controlar los interrogatorios de las personas 

involucradas en choques o daños a terceros para la recepción de 

testimonios, práctica de pruebas judiciales y realizar conciliaciones 

correspondientes a los procesos que así lo exigen. 

11. Autorizar la entrega de vehículos retenidos por los agentes de tránsito 

o que hayan sido puestos a disposición de autoridad competente. 

12. Resolver los recursos contra las providencias dictadas, revisar los 

aspectos jurídicos a las resoluciones emanadas por la Administración 

en asuntos de transporte y tránsito y tramitar el derecho de petición y 

revocatorias directas. 

13. Realizar diligencias instructivas tendientes a esclarecer las causas de 

los accidentes de tránsito y sus implicaciones frente a las normas de 

tránsito. 

14. Orientar en aspectos relacionados con choques, accidentes y 

violaciones a las normas de tránsito, de acuerdo con las políticas y 

disposiciones trazadas por la Dependencia. 

15. Elaborar y presentar los informes y novedades y requeridos por sus 

superiores o autoridades administrativas o de control. 

16. Participar activamente en los procesos del Sistema Integrado de 

Gestión, de conformidad con las directrices establecidas para 

garantizar su implementación y sostenimiento. 

17. Ejercer supervisión que se designe sobre convenios y/o contratos 

relacionados con las funciones del cargo, aplicando la normatividad y 

procedimientos vigentes y velando por el cumplimiento del objeto 

contractual. 

18. Realizar las demás funciones inherentes al cargo que le sean 

asignadas por parte del jefe inmediato. 

 

Requisitos de Estudio:  

Título profesional del núcleo básico de conocimiento en: Derecho y Afines. 

Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley. 

 

Requisitos de Experiencia:  

Doce (12) meses de experiencia profesional o lo establecido en parágrafo 

3 Art. 206 del código de policía. 

 

Aplicación de alternativa / 
Equivalencia.  

No aplica 

 



 
 

 
 
 
                                                                

 

III. SOLICITUD DE REVISIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL 
ASPIRANTE   

  

Para atender su reclamación, la Fundación Universitaria del Área Andina procedió a 

verificar la documentación aportada, obteniendo los siguientes resultados:  

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO   

 

 

Folio Institución 
Título/ Nombre de 

Curso 
Horas Observaciones 

1 
Fe y Alegría- 

SENA 
 

 
Técnico en 
mecánica 
automotriz 

 

1200 

No valido: La certificación de Educación para el 

Trabajo y Desarrollo Humano, no se valida 

debido a que no tiene relación con las funciones 

del empleo a proveer, incumpliendo lo 

establecido en el artículo 14 del acuerdo de la 

presente convocatoria. 

 

 

Observación Puntaje Máximo Total Puntaje 

Se otorgan máximo 10 puntos de acuerdo al número total de 

programas certificados aportados el aspirante y que estén 

relacionados con las funciones del empleo al que concursa. 

10.00 0.00 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

 

N. 

Folio 
Entidad Cargo Fecha 

Inicial 
Fecha 

Final 
Válido Observaciones 

1 
Corporación 

Poliregional 

Rector y 

Asesor 

Jurídico 
11/12/2018 22/11/2019 SI 

Se valida el documento 

aportado, ajustando 

fecha de inicio toda vez 

que la experiencia 

adquirida se traslapa con 

el folio de experiencia de 

Fedeasomunicipios 

como Asesor Jurídico. 

Adicionalmente, se 

valora el documento 

correspondiente a 

experiencia profesional 

hasta la fecha de 



 
 

 
 
 
                                                                

 

N. 

Folio 
Entidad Cargo Fecha 

Inicial 
Fecha 

Final 
Válido Observaciones 

expedición del 

certificado aportado. 

2 Fedeasomunicipios 
Asesor 

Jurídico 
14/08/2017 10/12/2018 SI 

Se valida el documento 

aportado, ajustando 

fecha de inicio toda vez 

que la experiencia 

adquirida se traslapa con 

el folio de experiencia de 

Institución Educativa 

San Nicolás. 

 

3 
Institución 

Educativa San 

Nicolás 

Asesor 

Jurídico 
28/04/2016 13/08/2017 SI 

Se valida la experiencia 

profesional a partir de la 

fecha de obtención de 

título profesional, 

cumpliendo lo 

establecido en el artículo 

15 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

Adicionalmente, se 

valora el documento 

correspondiente a 

experiencia profesional 

hasta la fecha de 

expedición del 

certificado aportado. 

 

  

Observación frente a Experiencia  Profesional  
Total meses 

valorados  
Puntaje 

Máximo  
Total Puntaje  

Se otorgan máximo 40 puntos de acuerdo a la 

agrupación del número de meses de 

experiencia Profesional que haya certificado el 

aspirante. 

42.83 40.00 10.00 

 
 

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

Para efectos de dar trámite y respuesta a la reclamación interpuesta por el aspirante, en 

la que se expresa su inconformismo relacionado con la valoración de los certificados de 

Educación y Experiencia, aportados y registrados dentro de los términos establecidos 

por la Convocatoria, es pertinente aclarar lo siguiente: 

 



 
 

 
 
 
                                                                

 

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

Sea lo primero mencionar que el cargo al que usted aspira como “INSPECTOR DE 

POLICIA URBANO CATEGORIA ESPECIAL Y 1ª CATEGORIA” es un cargo de orden 

legal; es decir, creado por un ordenamiento jurídico superior que debe ser observado por 

las Entidades al momento de conformación de su planta de personal y de los 

correspondientes manuales de funciones. 

 

En este sentido, el artículo 2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015 establece que “Para el 

ejercicio de los empleos correspondientes a los diferentes niveles jerárquicos, que tengan 

requisitos establecidos en la Constitución Política o en la ley, se acreditarán los allí 

señalados, sin que sea posible modificarlos o adicionarlos en los manuales específicos 

de funciones y de competencias laborales.”;  de manera que los requisitos establecidos 

por la ley para la verificación de requisitos mínimos de los empleos con denominación 

INSPECTOR DE POLICIA URBANO CATEGORIA ESPECIAL Y 1ª CATEGORIA son los 

que, para el caso específico, ha establecido la ley. 

 

Ahora bien, de conformidad con el Código Nacional de Policía al establecer la formación 

profesional para el desempeño de Inspector de Policía, de conformidad con la 

categorización de municipios, hecha en el Decreto 222 de 1988 y la Resolución número 

1028 del mismo año expedida por el Departamento Nacional de Planeación, así como las 

que la modifiquen o adicionen conforme a las precisiones de la Ley 49 de 1987 y el 

Decreto 900 de 1988, señala las siguientes calidades para desempeñar el cargo de 

Inspector de Policía para la categoría municipal 1, correspondiente al empleo al que usted 

se encuentra inscrito: 

 

Inspector de Policía Urbano Categoría Especial, 1ª Categoría y 2ª Categoría: 

Ser abogado titulado. 

 

En mérito de lo anteriormente expuesto, y evidenciando que el cargo al cual el aspirante 

se postuló se encuentra en un municipio de categoría 1, se ratifica la pertinencia de 

validar el requisito de "Educación”. 

 

Ahora bien, atendiendo a lo indicado en el numeral 2, artículo 36° del Acuerdo Rector, la 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano “ (…) se calificará teniendo en cuenta 

el número total de programas certificados y relacionados con las funciones del empleo 

(…)”; en este sentido, frente al certificado de TÉCNICO EN MECÁNICA AUTOMOTRIZ 

se establece que su objetivo general se encuentra orientado al  Funcionamiento general 

de las partes generadoras y transmisoras del movimiento de los automotores; y, en 

consecuencia, considerando que el propósito general del empleo consiste en “Coordinar 

y ejecutar actividades de inspección y control para la aplicación de las normas 

relacionadas con contravenciones en materia de tránsito y transporte, ejercer la 
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investigación y adoptar las medidas y decisiones pertinentes para salvaguardar los 

derechos de los habitantes de la ciudad en esta materia por los medios, procedimientos 

y límites establecidos en la constitución y demás normas aplicables; procurando la 

oportuna y debida prestación del servicio para el cumplimiento de los planes, programas 

y proyectos de la administración municipal.”, no es posible inferir la relación directa con 

el propósito señalado ni con sus funciones específicas y, por lo tanto, no puede ser objeto 

de validación para la etapa de Valoración de Antecedentes. 

 

Así mismo, con relación al ítem de experiencia se hace necesario aclarar que conforme 

a lo definido en el literal h), artículo 13°., del Acuerdo de Convocatoria, es preciso indicar 

que la “Experiencia Profesional es la adquirida a partir de la fecha de terminación y 

aprobación del pénsum académico de la respectiva formación en el nivel asesor, 

nivel profesional, nivel técnico y nivel tecnológico (…)” (negrilla fuera de texto). que para 

el caso en concreto corresponde al 2016/04/28; de ahí que la validación del folio de 

experiencia en INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN NICOLÁS fuera validado como 

experiencia profesional a partir de la fecha mencionada en el inciso anterior. 

 

De igual forma, el artículo 15° del Acuerdo Rector de Convocatoria, establece: “cuando 

se presente experiencia adquirida de manera simultánea en una o varias instituciones 

(tiempos traslapados) el tiempo de experiencia se contabilizará por una sola vez.”.  

 

En ese orden ideas, se fundamenta normativamente el procedimiento de verificación 

mediante el cual se procede a modificar las fechas iniciales de los Folios de 

FEDEASOMUNICIPIOS y CORPORACION POLIREGIONAL, para evitar cualquier 

traslapo o contabilización simultánea de experiencia con los cargos acreditados mediante 

los Folios en INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN NICOLÁS y FEDEASOMUNICIPIOS 

respectivamente. 

 

En lo que respecta a la solicitud de validación del certificado de Educación- adjunto a la 

presente reclamación- en la Etapa de Valoración de Antecedentes, es necesario 

recordarle que “La universidad o institución de Educación superior contratada para el 

efecto de la CNSC, realizará la verificación de Requisitos mínimos y la Valoración de 

Antecedentes teniendo como fecha de corte el cierre de la etapa de inscripciones 

señalada por la CNSC.”, de conformidad con artículo 16° del Acuerdo Rector, que para 

el caso de la presente Convocatoria corresponde al 31 de enero de 2020. 

 

Por lo anterior, la documentación aportada por usted en el factor de Educación que 

exceda la fecha mencionada anteriormente no es objeto de análisis para la presente 

etapa de Valoración de Antecedentes. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

Por otra parte, y teniendo en cuenta el objeto de su reclamación, es pertinente informar 

que la persona que aspire a este empleo debe acreditar el cumplimiento de los requisitos 

establecidos en los Acuerdo Rectores, los cuales fijan las normas reguladoras que 

orientan el presente Proceso de Selección. 

De igual forma, es menester, hacer referencia que, con la inscripción, el aspirante acepta 

todas las condiciones contenidas en esta convocatoria y en los respectivos reglamentos 

relacionados con el proceso de selección, en concordancia con las disposiciones 

contenidas en el numeral 4, de los Requisitos Generales de Participación, del artículo 6 

de los Acuerdos que lo regulan, es decir que las personas inscritas aceptan los 

reglamentos allí descritos, y por ende están sujetos a las condiciones previstas. 

Conforme a los argumentos planteados, la puntuación obtenida en la Prueba de 

Valoración de Antecedentes se encuentra dentro de los criterios establecidos del Acuerdo 

Rector, en consecuencia, NO es posible modificar los resultados de esta etapa. 

 
 

IV. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES.  
 

A continuación, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:   

CRITERIO PUNTAJE 

EDUCACIÓN FORMAL   0.00 

EDUCACIÓN INFORMAL  10.00 

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL 

DESARROLLO HUMANO  
0.00 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 10.00 

PUNTAJE PRUEBA DE VALORACIÓN DE 

ANTECEDENTES:  20.00 

 

  

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundación Universitaria del Área Andina resuelve:  

  

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamación. 

 

2. Mantener la puntuación inicialmente publicada de 20.00 en la prueba de Valoración 

de Antecedentes 



 
 

 
 
 
                                                                

 

 

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través de la Sistema- SIMO. 

 

4. Conforme al artículo 39 del Acuerdo rector contra la decisión que resuelve la 

reclamación presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO.   

 

Cordialmente;  
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